
編 集 後 記 
 

大学財務経営研究第４号が完成しました。 

まず、当センター名誉教授の天野郁夫先生を研究代表者とした科学研究費補助金による研究プロ

ジェクト「国立大学における学内資金配分の変動過程に関する総合的研究」が、平成18年度をもっ

て終了し、その成果を活かした論文が含まれております。天野先生には、この研究で明らかとなっ

た国立大学法人化の現実と課題について、特別論文をご寄稿頂きました。 

また、今回は海外から３編の論文が寄せられました。閔維方先生からは、平成18年４月10日に

当センターでご講演頂いた内容をもとに、中国の高等教育が量的拡大期から変わりつつある現状を

ご報告頂いています。楊思偉先生と Timo Aarrevaara先生は、平成18年度に当センターの外国人客

員教授として赴任された方々であり、それぞれ台湾とフィンランドの高等教育に関する論文をご発

表頂きました。 

今後とも国内外の高等教育研究者による研究成果発表の場として「大学財務経営研究」がお役に

立つことを念じつつ、またご拝読頂きました皆様方からの積極的なご投稿を心よりお待ち申し上げ

ております。 

 

「大学財務経営研究」編集委員会 


